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 مهندسی پزشکی  گروه

 نامه کارشناسی ارشداطلاعیه دفاع پایان

 طراحی بیوسنسور پوشیدنی براي آنالیز مایعات بیولوژیکی 

 رضا فریدونی  ارائه دهنده:

 ساختمان فرشچیان  312کلاس    مکان:                                                      11ساعت    –   1402/ 14/11  -شنبه  زمان:  

 صنعتی همدان  دانشگاه:        استادیارمرتبه علمی:                    دکتر معصومه آشوري راد  استاد راهنما:

 صنعتی همدان  دانشگاه:        استادیارمرتبه علمی:                         دکتر رسول باغبانی        استاد راهنما:   

 صنعتی همدان  دانشگاه:             دانشیارمرتبه علمی:           دکتر شهریار جاماسب  ی:داخلاستاد داور  

 صنعتی همدان  دانشگاه:              استادیار مرتبه علمی:       دکتر مجتبی مظاهري   استاد داور خارجی:

 چکیده:

هاي بیولوژیکی دیگر  ها در خون یا محلولگیري غلظت ترکیبها، اندازهیکی از مسائل مهم در تشخیص بیماري
شود. به دلیل تهاجمی  ها، بیماري یا مشکل به وجود آمده، مشخص میهست که با توجه به تغییر غلظت این ترکیب

ها مانند عرق، ادرار، بزاق و ... براي آنالیز استفاده شود  شود که از دیگر محلولبودن روش آنالیز خون، امروزه سعی می
ها، طراحی بیوسنسورهاي ساده و پوشیدنی، بیشتر از  در آزمایشگاه هاي گران قیمتو همچنین به دلیل نیاز به دستگاه

 قبل مورد توجه است.

هاي جذاب براي مطالعه بافت یا غلظت  هاي بیولوژیکی، یکی از روشها یا محلولگیري خواص الکتریکی بافتاندازه
گیري خواص الکتریکی، روش چهار الکترودي است که بیشتر براي مطالعه  است. روش رایج اندازه  محلولهاي  ترکیب

عدي  شود. در این پژوهش، با استفاده از بسط قضیه تامسون لمپارد، یک بیوسنسور سه بُهاي جامد به کار برده میبافت
عدي  هاي بیولوژیکی مانند ادرار که در حجم نسبتاً بیشتري دردسترس هستند و یک بیوسنسور دو بُبراي آنالیز محلول

 دانشگاه صنعتی همدان 



ها مشکل است، با استفاده از نرم افزار کامسول در پهناي فرکانسی  هایی مانند عرق که امکان جمع آوري آنبراي محلول
گیري  سازي، فاکتورهاي مهمی که در اندازهسازي و ساخته شد. در این بهینهمگا هرتز طراحی، بهینه  2و   1کیلو تا    10

خواص الکتریکی مایعات تاثیر داشتند، مورد بررسی قرار گرفت و با استفاده از رسم منحنی نایکوئیست مقاومت ویژه  
هاي مختلف و همچنین محاسبه خطاي مربعات  گیريمحلول به همراه نمودار نایکوئیست مقاومت ویژه حاصل از اندازه

بعی در حالتی  ترین حالت براي بیوسنسور سه بعدي مکعب مرشد. بهینهترین حالت انتخاب و ساخته  میانگین، بهینه
اي، تقریباً ارتفاع  تر یا برابر طول آن باشد و براي بیوسنسور سه بعدي استوانهافتد که ارتفاع بیوسنسور کوچک اتفاق می

تر از قطر و بزرگتر از ارتفاع آن باشد. براي هر دو بیوسنسور در حالت سه بعدي، باید پهناي الکترودها،  بیوسنسور کوپک 
سازي در حالت دو بعدي نیز به این نتیجه ختم شد که باید الکترودها حجم  بیشترین مقدار خود را داشته باشند. بهینه

هاي الکترود بیشتر باشد، خطا کمتر خواهد بود. محلول آب دیونیزه  بیشتري از بافت را در بر بگیرند و هر چه تعداد لایه
گیري قرار گرفت. با  ه از این بیوسنسورها مورد اندازههاي مختلف آماده شده و با استفادو اوره آزمایشگاهی در غلظت

افزایش غلظت محلول، رسانایی محلول افزایش یافته و در نتیجه مقاومت محلول در برابر عبور جریان از خود، کاهش  
 یابد.    می

 


